4、中韩人寿营业利润率不断提高，现金流健康，预计在 2021 年能够转亏

为盈

2014 年、2015 年和 2016 年 1-9 月，中韩人寿分别实现净利润-7,355.62 万

元、-9,273.49 万元和-8,628.77 万元。

中韩人寿自 2012 年 11 月 30 日成立以来仅有不到四个完整会计年度，根据

寿险行业特有的发展规律，成立早期运营成本较高，前期积累的保单利润仍未

能完全释放，出现亏损符合其行业特性。2014 年至 2015 年，中韩人寿的营业收

入的增长率达 97.65%，其中已赚保费的增长率达到 102.19%，远超行业平均增

速，而同期内营业支出的增长率为 76.83%，其中作为主要组成部分之一的业务

及管理费增长率仅有 30.67%，营业收入增速明显高于营业支出增速，因此尽管

2015 年中韩人寿亏损金额小幅增加，但报告期内的营业利润率已呈现回升趋

势。预计随着业务规模扩大、新业务价值的增长，中韩人寿将在未来几年内形

成规模效应、能够获取稳定的收益，预计在 2021 年能够实现扭亏为盈。

此外，寿险公司最重要的负债为责任准备金。责任准备金的确定，需要精

算人员依照 2 号准则，利用精算技术和软件来计量确定。每个会计期间责任准

备金与上期准备金的差额即为提取的责任准备金提转差，是寿险公司最主要的

支出之一，对寿险公司的会计利润具有重要影响。然而，责任准备金的计提造

成的会计利润亏损，并不会影响现金流。中韩人寿报告期内的经营性活动产生

的现金流分别为 9,867.41 万元、10,684.57 万元和 34,960.50 万元，经营性活动产

生的现金流未受到会计亏损的影响，保持较为健康的盈余。

5、从长期看，本次交易奠定上市公司金控平台基础，有利于上市公司的持

续盈利

根据浙江东方的战略规划，上市公司将构建浙江省首个以金融为主业、金

32

融与贸易产融结合的综合性控股型集团公司。本次交易完成后，信托、期货、

保险将统一在上市公司平台上发展，并协同上市公司已有的融资租赁、产业基

金等金融业务。

本次交易完成后，上市公司金控平台下主要金融业务协同的构想如下图所

示：

综上，本次重组有利于改善上市公司的盈利现状，符合上市公司长期战略

规划，三家金融标的的注入，能够提升上市公司的现金流、提升上市公司长期

可持续盈利能力。

（二）股权结构的预计变化情况

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

国贸集团 223,555,529 44.23 312,876,977 52.07 324,614,066 48.35

中大投资 - - 6,113,715 1.02 6,113,715 0.91

浙盐控股 - - - - 29,342,723 4.37

华安基金设立

并管理的资管

计划

- - - - 11,737,089 1.75

33

股东

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

博时基金（全

国社保基金一

零二组合、全

国社保基金五

零一组合）

- - - - 11,737,089 1.75

华融融斌 - - - - 5,868,544 0.87

其他股东 281,917,925 55.77 281,917,925 46.92 281,917,925 41.99

总股本 505,473,454 100.00 600,908,617 100.00 671,331,151 100.00

九、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易方案已获得浙江省国资委的原则性同意；

3、本次交易预案已经本公司七届董事会第二十二次会议审议通过；

4、本次交易预案已经本公司七届监事会第十一次会议审议通过；

5、本次交易标的资产评估结果已经浙江省国资委备案；

6、本次交易正式方案已经本公司七届董事会第二十三次会议审议通过；

7、本次交易正式方案已经本公司七届监事会第十二次会议审议通过；

8、本次交易正式方案已经浙江省国资委批准；

9、本次交易正式方案已经本公司股东大会审议通过，且同意国贸集团免于

发出收购要约；

10、浙金信托股权转让事宜已经取得浙江银监局批复；中韩人寿股权转让

事宜已经取得中国保监会原则性批复；大地期货股权转让事宜已经取得中国证

监会批复；

11、浙金信托增资事宜已经取得浙江银监局原则性批复；中韩人寿增资事

34

宜已经取得中国保监会原则性批复；

12、本次交易方案已经中国证监会核准。

（二）本次交易方案尚需获得的批准和核准

本次交易方案尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、中国保监会对于中韩人寿股权转让及增资事宜的批复。

十、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 承诺名称 承诺的主要内容

[…]

由于杭州济海成立较早，业务开展已经有一定的积累。在浙江济海成立之后，

83

为保持业务的顺利移交，杭州济海逐步转移期现货结合业务，业务转移过程需一

定时间。此外，根据国家安全生产监督管理总局颁发的《危险化学品经营许可证

管理办法》第六条规定，“从事危险化学品经营的单位企业主要负责人和安全生

产管理人员具备与本企业危险化学品经营活动相适应的安全生产知识和管理能

力，经专门的安全生产培训和安全生产监督管理部门考核合格，取得相应安全资

格证书；特种作业人员经专门的安全作业培训，取得特种作业操作证书；其他从

业人员依照有关规定经安全生产教育和专业技术培训合格。”2013 年 3 月 5 日，

杭州济海时任法定代表人李天林取得杭州市安全生产监督管理局核发的《安全资

格证书》，随后杭州济海向杭州市上城区安全生产监督管理局申请《危险化学品

经营许可证》，经杭州市上城区安全生产监督管理局审核及现场检查通过后，2013

年 4 月 26 日，杭州济海取得《危险化学品经营许可证》，开始甲醇等品种的期

现货结合业务。在浙江济海于 2016 年 5 月 31 日取得杭州市下城区安全生产监督

管理局核发的《危险化学品经营许可证》之前，甲醇品种业务仍在杭州济海开展。

因此，杭州济海一直持续发展至今，未予注销。

截至本报告出具日，为解决杭州济海与重组后上市公司产生的同业竞争问

题，国贸集团及杭州济海开展的相关工作进展如下：

1、2016年10月31日，杭州济海内部作出股东会决议，同意国贸资产经营公

司持有的杭州济海的国有股权进行挂牌转让，所有自然人股东放弃优先购买权；

2、2016年11月2日，国贸集团作出董事会决议，同意根据2016年9月30的审

计评估结果，将全资子公司国贸资产经营公司持有的杭州济海的70%股权进行挂

牌转让。

（3）实际控制人及控股股东进一步关于避免杭州济海与上市公司同业竞争

的承诺

根据《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》的规定，浙江东方的控股股东国贸集团针对避

免杭州济海与上市公司同业竞争出具以下承诺，除本次重组完成后的上市公司及

其合并报表范围内的各级公司外，国贸集团实际控制的其他公司将不参与受让杭

84

州济海国有股权，自2016年9月30日起12个月内若无受让方通过产权交易所受让

杭州济海国有股权，国贸集团将立即注销杭州济海。

（五）对股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比例

（%）

国贸集团 223,555,529 44.23 312,876,977 52.07 324,614,066 48.35

中大投资 - - 6,113,715 1.02 6,113,715 0.91

浙盐控股 - - - - 29,342,723 4.37

华安基金设立

并管理的资管

计划

- - - - 11,737,089 1.75

博时基金（全

国社保基金一

零二组合、全

国社保基金五

零一组合）

- - - - 11,737,089 1.75

华融融斌 - - - - 5,868,544 0.87

其他股东 281,917,925 55.77 281,917,925 46.92 281,917,925 41.99

总股本 505,473,454 100.00 600,908,617 100.00 671,331,151 100.00

（六）对上市公司负债结构的影响

根据上市公司 2015 年审计报告和未经审计的 2016 年 1-9 月财务报表，以及

上市公司一年一期备考审阅报告，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如

下：

项目

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后（未考虑配套募集资金）

2015 年 12 月 31 日 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2016 年 9 月 30 日

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

流动资

产
559,105.56 49.38 343,267.77 37.73 896,536.57 59.02 690,936.03 52.79

非流动

资产
573,254.58 50.62 566,499.89 62.27 622,530.28 40.98 618,007.11 47.21

85

项目

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后（未考虑配套募集资金）

2015 年 12 月 31 日 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2016 年 9 月 30 日

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

资产

合计
1,132,360.14 100 909,767.67 100 1,519,066.85 100 1,308,943.15 100

流动负

债
451,130.94 39.84 222,319.15 24.44 672,542.91 44.27 461,073.52 35.22

非流动

负债
103,594.46 9.15 93,229.28 10.25 103,763.06 6.83 88,427.13 6.76

负债

合计
554,725.41 48.99 315,548.43 34.68 776,305.97 51.10 549,500.65 41.98

资产

负债

率（%）

48.99 34.68 51.10 41.98

上市公司负债结构合理，不存在因本次交易大量增加负债（包括或有负债）

的情况。

（七）其他方面的影响

1、对公司章程的影响

本次交易完成后，上市公司将根据本次重组的结果及包括行业主管部门要

求在内的相关要求修改公司章程的相关条款。

2、对高级管理人员的影响

截至本报告签署之日，上市公司尚无对现任高级管理人员团队进行整体调

整的计划。本次重组完成后，上市公司将本着提高经营管理效率、提升持续盈

利能力的原则，可能会根据实际业务发展需要统筹考虑安排增加或调整与标的

资产业务相匹配的高级管理人员。

3、对上市公司治理的影响

在本次资产重组完成前，公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》

等法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，

做到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公

司根据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规

则》、《董事会工作条例》、《监事会工作条例》和《信息披露事务管理制度》，

建立了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的

86

规范性。本次交易完成后，公司的股权结构将发生变化。公司将依据有关法律

法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规

则》、《董事会工作条例》、《监事会工作条例》、《独立董事制度》等规章制

[…]

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（三）发行数量及发行对象

根据标的资产评估值计算，本次交易中标的资产交易价格总额为162,621.52

万元，根据本次重组的交易方式，上市公司发行股份购买资产的股份发行数量

为 95,435,163 股。本次上市公司向本次交易对方分别发行股份数量为：

交易对方 交易对价（元） 发行股数（股）

国贸集团 1,522,037,490.00 89,321,448

中大投资 104,177,710.00 6,113,715

合计 1,626,215,200.00 95,435,163

最终发行数量将以经股东大会批准并经中国证监会最终核准的发行数量为

准。在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，发行数量将根据发行价格的变化按照有关规

定进行相应调整。

（四）股份锁定情况

本次重组交易对方国贸集团承诺，通过本次重组取得的上市公司股份，自

股份发行结束之日起 36 个月内不转让。同时，国贸集团在本次交易实施完成后

的 12 个月内不转让本次交易前所持有的浙江东方的股份。

本次重组交易对方中大投资承诺，通过本次重组取得的上市公司股份，自

股份发行结束之日起 12 个月内不转让。

此外，国贸集团还承诺，本次交易完成后（从标的资产交割完毕起计算）6

个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于各方本次以资产认购上市

公司股份的股份发行价格，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于各方本次以

280

资产认购上市公司股份的股份发行价格，国贸集团因本次交易取得的上市公司

股份的锁定期在原有锁定期的基础上自动延长 6 个月。

本次发行结束后，股份认购方因上市公司送股、转增股本而取得的新增股

份，亦遵守上述锁定安排。

（五）过渡期安排

标的资产过渡期间为评估基准日至标的资产交割日之间。过渡期内标的资

产产生的收益（原归属于交易对方享有的部分）归上市公司享有；如标的资产发

生亏损，则亏损部分由交易对方按本次交易中出让的股权比例以现金形式向上

市公司一次性全额补足。

截至标的资产交割日若标的资产的净资产少于评估基准日标的资产对应的

净资产，则净资产差额部分由交易对方按本次交易中出让的股权比例以现金形

式向上市公司一次性全额补足。

三、发行前后的主要财务指标变化

根据上市公司 2015 年审计报告和未经审计的 2016 年 1-9 月财务报表，以及

上市公司一年一期备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

发行股份购买资产前
发行股份购买资产后（未考虑

配套募集资金）

2015 年
/2015-12-31

2016年 1-9月
/2016-9-30

2015 年
/2015-12-31

2016年 1-9月
/2016-9-30

总资产 1,132,360.14 909,767.67 1,519,066.85 1,308,943.15

归属于母公司股东的权益 512,872.05 566,574.99 643,734.17 696,425.08

营业收入 770,276.35 335,825.33 842,161.15 396,179.22

利润总额 97,721.65 67,949.38 106,508.23 69,919.42

归属于母公司所有者净利润 58,886.50 47,363.79 61,579.86 46,145.65

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者净利润
-7,459.38 13,461.29 -4,485.13 11,609.82

资产负债率（%） 48.99 34.68 51.06 49.16

基本每股收益（元／股） 1.16 0.94 1.02 0.77

281

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
-0.15 0.27 -0.07 0.19

四、发行前后公司股权结构情况

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前
本次交易后

（募集配套资金前）

本次交易后

（募集配套资金后）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

持股数量

（股）

股权比

例（%）

国贸集团 223,555,529 44.23 312,876,977 52.07 324,614,066 48.35

中大投资 - - 6,113,715 1.02 6,113,715 0.91

浙盐控股 - - - - 29,342,723 4.37

华安基金设立

并管理的资管

计划

- - - - 11,737,089 1.75

博时基金（全

国社保基金一

零二组合、全

国社保基金五

零一组合）

- - - - 11,737,089 1.75

华融融斌 - - - - 5,868,544 0.87

其他股东 281,917,925 55.77 281,917,925 46.92 281,917,925 41.99

总股本 505,473,454 100.00 600,908,617 100.00 671,331,151 100.00

五、募集配套资金之发行股份情况

（一）募集配套资金金额及占交易总金额的比例

本次募集配套资金总额不超过 120,000.00 万元，不超过拟购买资产交易价

格的 100%。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、募集配套资金发行股份种类和面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

282

2、发行价格及定价原则

本次交易中，上市公司向特定投资者非公开发行股票募集配套资金的定价

原则为锁价发行，定价基准日为浙江东方审议本次重组事项的七届董事会第二

十二次会议决议公告日。

根据《发行管理办法》、《非公开发行细则》等相关规定，本次募集配套资

金的股份发行价格原定为 17.15 元/股，不低于本次交易定价基准日前 20 个交易

日上市公司股票均价的 90%。根据 2016 年 6 月 3 日浙江东方实施的 2015 年度利

润分配方案，上市公司以总股本为基数，每 10 股分配现金红利 1.2 元（含税），

因此，本次募集配套资金的股份发行价格根据除息结果调整为 17.04 元/股。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有其他派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将按照相关规则对发行价格进行相应调整。

3、募集配套资金金额、发行数量及占发行后总股本的比例

[…]

可供出售金融资产 341,465.44 349,605.21 327,165.34 333,428.08

长期应收款 86,491.97 86,491.97 98,591.49 98,591.49

453

项目
2016-9-30 2015-12-31

重组前 重组后 重组前 重组后

长期股权投资 56,722.48 77,031.13 23,854.18 48,127.38

期货会员投资资格 - 140.00 - 140.00

投资性房地产 4,916.83 5,414.31 5,579.18 5,579.18

固定资产 10,757.84 11,041.64 40,608.27 41,399.21

在建工程 8,952.84 14,134.37 9,080.94 11,169.16

无形资产 41,222.83 52,335.62 49,944.06 61,316.77

开发支出 - - - -

商誉 - - - -

长期待摊费用 10.97 367.69 565.62 1,027.25

递延所得税资产 15,958.69 21,445.17 17,865.50 21,751.78

其他非流动资产 - - - -

非流动资产合计 566,499.89 618,007.11 573,254.58 622,530.28

资产总额 909,767.67 1,308,943.15 1,132,360.14 1,519,066.85

归属于母公司所有者权益 566,574.99 696,425.08 512,872.05 643,734.17

所有者权益合计 594,219.24 759,442.50 577,634.73 742,760.88

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资），截至

2015年12月31日浙江东方的总资产规模将从1,132,360.14万元增至1,519,066.85

万元，增长 34.15%；所有者权益由交易前的 577,634.73 万元增至 742,760.88 万

元，增长 28.59%；截至 2016 年 9 月 30 日浙江东方的总资产规模将从 909,767.67

万元增至 1,308,943.15 万元，增长 43.88%；所有者权益由交易前的 594,219.24

万元增至 759,442.50 万元，增长 27.81%。由此可见，随着本次重组完成，公司

总资产与所有者权益均出现明显增长，公司抗风险能力增强。

2、本次交易前后负债结构分析

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债情

况如下：

单位：万元

454

项目

2016-9-30 2015-12-31

重组前 重组后 重组前 重组后

短期借款 25,371.39 25,371.39 92,678.69 92,678.69

应付货币保证金 - 190,616.06 - 170,748.94

应付质押保证金 - 5,338.90 - 2,926.93

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
130.89 130.89 7,737.81 7,787.26

期货风险准备金 - 3,463.75 - 3,177.13

应付期货投资者保障基金 - 178.36 - 174.47

应付票据 4,894.03 4,939.03 5,925.60 5,925.60

应付账款 16,942.50 20,470.86 106,025.26 106,461.51

预收账款 24,623.17 27,688.02 31,410.91 36,736.92

应付职工薪酬 9,829.49 16,731.16 23,902.31 31,124.37

应交税费 20,596.07 23,006.16 45,776.45 50,367.36

应付利息 907.84 211.72 1,732.14 1,751.94

应付股利 - - 648.64 648.64

其他应付款 119,023.78 137,842.25 113,506.13 140,246.14

一年内到期的非流动负债 - 5,084.98 21,787.00 21,787.00

流动负债合计 222,319.15 461,073.52 451,130.94 672,542.91

长期借款 6,532.28 1,447.30 19,930.21 19,930.21

长期应付款 14,378.00 14,378.00 15,748.54 15,748.54

预计负债 7,552.25 7,681.20 7,296.62 7,296.62

递延所得税负债 64,766.76 64,920.63 60,619.10 60,787.70

非流动负债合计 93,229.28 88,427.13 103,594.46 103,763.06

负债合计 315,548.43 549,500.65 554,725.41 776,305.97

本次交易完成后，随着资产规模增加，负债规模相应增加。公司 2015 年 12

月 31 日的总负债规模将从 554,725.41 万元增至 776,305.97 万元，增长 39.94%；

2016 年 9 月 30 日的总负债规模将从 315,548.43 万元增至 549,500.65 万元，增幅

74.14%。负债规模增长主要系流动负债增长。交易完成后，由于大地期货纳入

455

上市公司合并范围，期货业务截至 2015 年 12 月 31 日和 2016 年 9 月 30 日新增

应付货币保证金分别为 170,748.94 万元和 190,616.06 万元。

3、偿债能力分析

本次交易前后，公司偿债能力指标对比如下：

项目

2016-9-30 2015-12-31

重组前 重组后 重组前 重组后

流动比率（倍） 1.54 1.50 1.24 1.33

速动比率（倍） 0.68 1.05 0.66 0.93

资产负债率（%） 34.68 41.98 48.99 51.10

注：上述财务指标的计算公式为：

（a）流动比率＝流动资产/流动负债

（b）速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

（c）资产负债率＝总负债/总资产

A 股同行业上市公司，最近一年偿债能力指标如下：

上市公司 流动比率 速动比率 资产负债率

兰生股份 1.95 1.83 27.91%

如意集团 1.34 1.10 76.70%

厦门国贸 1.19 0.55 76.92%

上海物贸 0.94 0.83 93.83%